
                                                                ROMÂNIA 
 

 
 
 
 

          MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
            INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL SIBIU 

 
 
 
                                        

 
                                                 ORDIN  nr. 262 /17.06.2024 

 
      privind  reorganizarea activității Instituției Prefectului - Județul Sibiu  

 

 

 

   Prefectul judeţului Sibiu,  
Având în vedere: 
- Referatul nr. 10654 / 12.06.2024 al Serviciului Financiar, Resurse Umane, Administrativ 

pentru emiterea ordinului prefectului privind reorganizarea Instituţiei Prefectului - Judeţul Sibiu; 
         - Statul de funcții al Instituției Prefectului-Județul Sibiu, aprobat de către viceprim-ministru, 
ministrul afacerilor interne 

- Adresa nr. 218631/23.05.2024 a Direcţiei Generale Management Resurse Umane prin 
care a fost transmisă Instituției Prefectului-Județul Sibiu, Anexa nr.34 la Ordinul  viceprim-
ministrului, ministrul afacerilor interne nr. II /1008/ 23.05.2024 privind repartizarea numărului şi 
structurii posturilor în anul 2024 pentru Ministerul Afacerilor Interne capitolul bugetar 51.01 -
“Autorităţi publice şi acţiuni externe”. 
       - prevederile art. 252 alin. (2), art. 258 lit. f), art. 275 alin. (1) şi alin. (5), art. 370, art. 
385 alin. (2),  art. 391, art. 402, art. 409 alin. (1)  şi art. 518 alin.(1), (2) și alin. (6) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, ale art. 4 și Anexei 1 din H.G nr.906/2020  pentru punerea în aplicare a unor 
prevederi ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ , 

În temeiul prevederilor art. 265 și ale art. 275  alin. (1)   din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 emite urmatorul: 
 

                                                           
                                                                     ORDIN 
 
 

     Art.1. Se aprobă reorganizarea activității Instituției Prefectului-Județul Sibiu  conform 
organigramei, parte integrantă din prezentul ordin.      
     Art.2.    La data intrării în vigoare a  prezentului ordin, încetează aplicabilitatea Ordinului  
Prefectului nr. 336/26.07.2022 privind reorganizarea Instituției Prefectului-Județul Sibiu și  
aprobarea structurii organizatorice.     
     Art.3.    Prezentul ordin poate fi atacat pe calea contenciosului administrativ, respectiv Legea nr. 
 554/ 2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.     
 
 
         



     Art.4.   Prezentul ordin se va publica pe pagina de internet a Instituției Prefectului-Județul Sibiu 
și se va comunica de către Serviciul Financiar , Resurse Umane, Administrativ la Agenția Națională   
a Funcționarilor Publici si Ministerului Afacerilor Interne. 
     Art.5.   Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin se însărcinează structurile 
de specialitate din cadrul Instituţiei Prefectului -Judeţul Sibiu. 
 
 
 
 
 

 PREFECT, 
 

   Mircea-Dorin Crețu 
 
 
 
 
 

                                        Contrasemnează, 
                                                                                     Secretar general 
                                                                                  Oltean Marius-Ion 

 
 
  

  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

       Sibiu, ________ 
       Nr.__________ 

 

 
  


